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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu korespondence mezi mediální a veřejnou agendou.

Vychází z dřívějších výzkumů, kde vztah mezi mediální a veřejnou agendou jako první

zanalyzoval sociolog McCombs (Dearing a Rogers 1996: 6). Na základě pramenů se zaměřuje

na prokázání souvislosti na konkrétním případu církevních restitucí, kde se probírá zejména

jejich vývoj a názory jak v mediální, tak ve veřejné agendě. Oproti předchozí teorii se práce

snaží hlouběji proniknout do souvislostí mezi mediální a veřejnou agendou a zkoumat jejich

vzájemnou korespondenci.

Pro zanalyzování mediální agendy autorka používá metodu obsahové analýzy novinových

článků ve vybraných tištěných médiích. Výsledek pak porovnává se sekundární analýzou dat

průzkumu Naše společnost realizovaným Centrem pro výzkum veřejného mínění, který

v tomto případě zastupuje veřejnou agendu.

Hlavním výsledkem šetření je pak ověření, že mezi mediální a veřejnou agendou

k vzájemnému ovlivňování dochází i v konkrétním případě problematiky církevních restitucí.

Jednak se daří identifikovat podobnost mezi četností výskytů jednotlivých mediálních zpráv a

zájmu veřejnosti o dané téma. Dále se také objevuje spojitost mezi názory na téma v mediální

i veřejné agendě. Ukazuje se, že negativní názor na proces schvalování zákona o majetkovém

vyrovnání s církvemi se objevuje v podobné míře v rámci obou jmenovaných agend.

Díky prokázání korespondence mezi oběma agendami v krátkodobém období je možné

souhlasit, že k jistému ovlivňování mezi oběma agendami dochází i v tomto případě, a to

dokonce s významnou shodou u obou agend v nesouhlasu s církevními restitucemi.

Abstract

This thesis deals with the subject of correspondence between the media and the public

agenda. It is based on previous studies , where the relationship between the media and the

public agenda confirmed sociologist McCombs (Dearing a Rogers 1996: 6). On the sources it

is trying to establish a linkage on the specific topic of the church restitutions , which discusses

in particular the development and opinions both in the media and in the public agenda. In

contrast to previous pieces I try to penetrate deeper into the linkage between media and

public agenda and investigate their mutual correspondence.

For analyzing the media agenda, the author uses the method of content analysis of

newspaper articles in selected printed media. Then the result is compared to a secondary

analysis of survey data Naše společnost, that realized the Center for Public Opinion Research,

which represents the public agenda in this case.

The main results of the analysis is verified that the media and the public agenda influenced

each toher in the particular case, the issue of restitution of churches . First, it is managed to

identify similarities between the frequency of occurrences of each media reports and public

interest in the topic. It is also discovered a connection between opinions on the topic in the

media and public agenda. It turns out that negative view on the process of adoption of the

law about property settlement with churches occurs to a similar extent under both appointed

agendas.

Thanks to demonstration of the correspondence between the two agendas in the short

term, it is possible to agree that a certain interaction between the two agendas is also in this

case, even with significant hits for both agendas in disagreement with the church restitutions.

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................................ 8

2. TEORIE AGENDY SETTING A VZTAH MEZI VEŘEJNOU A MEDIÁLNÍ AGENDOU .............................. 10

2.1. Historie nastolování agendy ................................................................................................... 11

2.2. Mediální agenda ..................................................................................................................... 13

2.2.1. Teorie rámcování ........................................................................................................... 16

2.2.2. Přístupy ve zkoumání mediální agendy .......................................................................... 18

2.3. Veřejná agenda ...................................................................................................................... 20

2.3.1. Nepravá korelace ........................................................................................................... 23

2.3.2. Kategorizace veřejnosti .................................................................................................. 24

2.4. Politická agenda ..................................................................................................................... 25

3. CÍRKEVNÍ RESTITUCE V POLITICKÉM KONTEXTU ČESKÉ REPUBLIKY A KATOLICKÉ CÍRKVE ............ 27

3.1. Historie kauzy církevních restitucí v České republice v letech 1990-2012 ............................ 29

4. ANALÝZA KORESPONDENCE MEDIÁLNÍ A VEŘEJNÉ AGENDY V RÁMCI CÍRKEVNÍCH RESTITUCÍ ... 32

4.1. Výzkumný problém ................................................................................................................ 32

4.2. Cíle výzkumu .......................................................................................................................... 33

4.3. Popis zkoumaných dat ........................................................................................................... 34

4.3.1. Proměnné analýzy veřejné agendy ................................................................................ 34

4.3.2. Mediální zprávy .............................................................................................................. 36

4.4. Stanovení hypotéz .................................................................................................................. 39

4.5. Popis užitých metod ............................................................................................................... 41

4.5.1. Metodologie analýzy dat veřejné agendy ...................................................................... 41

4.5.2. Metodologie analýzy mediálních zpráv .......................................................................... 43

4.6. Analýza dat a jejich interpretace ............................................................................................ 45

4.6.1. Vývoj zájmu agend o téma církevních restitucí .............................................................. 46

4.6.2. Postoj médií a veřejnosti k církevním restitucím ........................................................... 49

4.6.3. Profil souhlasících a nesouhlasících ............................................................................... 56

4.7. Shrnutí výsledků analýz .......................................................................................................... 63

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 65

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................................... 67

7. SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ........................................................................................................... 72

8. PŘÍLOHY .......................................................................................................................................... 73

Terezie Horová
Ověření korespondence mezi mediální a veřejnou agendou

8

1. ÚVOD

Práci věnuji tématu teorie nastolování témat (agenda setting). Konkrétně se zaměřuji na

propojení mediální a veřejné agendy a ověřuji, zda se navzájem ovlivňují. Ačkoliv se tomuto

tématu věnovalo již více výzkumníků, nikdo se podrobněji nezaměřoval na souvislost rámců

v mediální agendě a postoji ve veřejné agendě v prostředí české společnosti.

Navazuji na práci Františka Kalvase (2012: 3-37), který se věnuje tématu rámcování. Jeho

zjištění se soustřeďuje na fakt, že odlišně rámcované mediální zprávy mají odlišný efekt na

publikum. Kalvas stanovuje rámce a více se soustřeďuje na jejich klasifikaci a typologii. V práci

z jeho závěrů vycházím a přináším hlubší vhled do této problematiky. Zkoumám souvislost

mezi mediální a veřejnou agendou a přináším podrobnější analýzu obsahu rámců. Za cíl si

kladu ověřit korespondenci mezi oběma agendami, kde hodnotím rámce podle souhlasu a

nesouhlasu s konkrétním tématem církevních restitucí. Zjišťuji, zda otázka církevních restitucí

byla ve sledovaném období vnímána podobně jak v mediální, tak i ve veřejné agendě. Ve světle

těchto zjištění pak prozkoumávám, zda souhlasné či nesouhlasné stanovisko k otázce

majetkového vyrovnání státu s církvemi je ovlivněno profilem jednotlivých deníků a

sociodemografickými ukazateli čtenářů.

Teoretická část se věnuje tématu agenda setting, kde je nejprve nastíněna historie jejího

vývoje a členění na mediální, veřejnou a politickou agendu. Následují tři podkapitoly, kde se

každá zabývá jednou ze tří částí teorie nastolování témat. V mediální agendě je zmiňována

teorie rámcování, tedy jak jednotlivá média rámcují zprávy, které pak ovlivňují ostatní agendy.

Dále jsou také nastíněny základní modely přístupů ve zkoumání mediální agendy. Věnuji se

modelu cibule a dalším teoriím, ze kterých pak následně vycházím v praktické části.

Ve veřejné agendě je zmíněn způsob propojení obou agend a možný vliv třetí proměnné.

Není opomenuta ani poslední politická agenda, které uzavírá jednotlivé díly teorie nastolování

témat. Na základě výběru zkoumané problematiky církevních restitucí je popisován vývoj

historie této kauzy a na čem církev zakládá svou komunikaci s médii.

Samotný výzkum je obsažen v praktické části, kde je stanoven výzkumný problém

zabývající se korespondencí mezi oběma agendami, cíle výzkumu, popis zkoumaných dat ve

veřejné i mediální agendě a základní hypotézy.
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Hlavní metodologií v mediálně agendě je obsahová analýza dat článků, pomocí které

vytvářím, hodnotím a třídím rámce jednotlivých zpráv zmiňující církevní restituce ve vybraných

tištěných denících Blesk, Právo, Hospodářské noviny, Lidové noviny a MF Dnes. Tyto výsledky

jsou porovnávány se sekundární analýzou sady otázek na téma církevních restitucí z výzkumu


[…]


se podařilo prokázat. Co se týče konkrétního případu církevních restitucí, je možné říci, že

výsledky obou agend spolu korespondují v nesouhlasném stanovisku napříč všemi vybranými

deníky i sledovanými skupinami respondentů.
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8. PŘÍLOHY

1. Příloha 1: Proměnná zájem o navrácení církevního majetku

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

2. Příloha 2: Proměnná souhlas s přijetím projednávaného zákona o majetkovém

vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

3. Příloha 3: Proměnná věk

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

Četnost
Procentuální

zastoupení (%)

Podíl včetně

chybějících hodnot (%)

Kumulativní

podíl (%)

Rozhodně se nezajímá 227 22,1 21,9 22,1

Spíše se nezajímá 374 36,4 36,1 58,5

Spíše se zajímá 312 30,4 30,1 88,8

Rozhodně se zajímá 115 11,2 11,1 100

1028 100 99,2

8 ,8

1036 100

Proměnná

Zájem

Celkem

Chybějící hodnoty

Celkem (včetně chybějících hodnot)

Četnost
Procentuální

zastoupení (%)

Podíl včetně

chybějících hodnot (%)

Kumulativní

podíl (%)

Rozhodně nesouhlasí 386 46,3 37,3 46,3

Spíše nesouhlasí 287 34,4 27,7 80,7

Spíše souhlasí 125 15,0 12,1 95,7

Rozhodně souhlasí 36 4,3 3,5 100

834 100 80,5

202 19,5

1036 100

Proměnná

Souhlas

Celkem

Chybějící hodnoty

Celkem (včetně chybějících hodnot)

Četnost
Procentuální

zastoupení (%)
Kumulativní podíl (%)

30 a méně let 267 25,8 25,8

31-51 let 374 36,1 61,9

52-71 let 330 31,9 93,7

72 let a více 65 6,3 100

1036 100

Proměnná

Věk

Celkem
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4. Příloha 4: Proměnná vyznání

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

5. Příloha 5: Proměnná velikost obce

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

Četnost
Procentuální

zastoupení (%)
Kumulativní podíl (%)

Věřící 317 30,6 30,6

Nevěřící 719 69,4 100,0

1036 100Celkem

Vyznání

Proměnná

Četnost
Procentuální

zastoupení (%)

Podíl včetně

chybějících hodnot (%)

Kumulativní

podíl (%)

Velké město 257 24,9 24,8 24,9
Předměstí velkého

města nebo sídlo v

besprostřední blízkosti

32 3,1 3,1 28,0

Středně velké město 237 23,0 22,9 51,0

Malé město 244 23,7 23,6 74,7

Velká vesnice 146 14,2 14,1 88,8

Malá vesnice, osada,

samota
115 11,2 11,1 100

1031 100 99,5

1 ,1

4 ,4

1036 100,0

Celkem

Chybějící hodnoty

Celkem (včetně chybějících hodnot)

Velikost

obce

Jiný typ sídla

Proměnná
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6. Příloha 6: Čtenost celostátních deníků za 2. a 3. čtvrtletí 2013 (v absolutních číslech)

Zdroj: MEDIA PROJEKT za 2. a 3. čtvrtletí 2013, Realizátoři: MEDIAN a STEM/MARK,

zadavatel: Unie vydavatelů a Asociace komunikačních agentur (AKA)

7. Příloha 7: Počet výskytů zpráv na téma "církevní restituce" za období říjen 2011 - září

2012

Zdroj: Newton Media Research 2013

Čtenost

Blesk (bez Nedělního Blesku) 1 134 000

MF Dnes 786 000

Právo 329 000

Aha! (bez Nedělního Aha!) 301 000

Sport 241 000

Lidové noviny 199 000

Hospodářské noviny 160 000
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14 8

66

146

20

51

88

51

71

123

238

87

0

50

100

150

200

250

říjen 2011listopad 2011prosinec 2011leden 2012únor 2012březen 2012duben 2012květen 2012červen 2012červenec 2012srpen 2012září 2012

Terezie Horová
Ověření korespondence mezi mediální a veřejnou agendou

76

8. Příloha 8: Počet výskytů zpráv na téma "církevní restituce" za období 10. 8. - 10. 9. 2012

Zdroj: Newton Media Research 2013

9. Příloha 9: Vizuál kampaně ČSSD před senátními a krajskými volbami v roce 2012

Zdroj: www.cssd.cz
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10. Příloha 10: Potvrzení platnosti modelu

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

11. Příloha 11: Test paralelních linií

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

12. Příloha 12: Výsledný model zájmu o navrácení majetku církvím

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty

Model
-2 Log

Likelihood
Chi-kvadrát Stupně volnosti Signifikance

Intercept 685,35

Výsledný model 583,92 101,43 8 0,00

Model
-2 Log

Likelihood
Chi-kvadrát Stupně volnosti Signifikance

Nulová hypotéza 583,92

Hypotéza 570,15 13,77 16 0,62
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13. Příloha 13: Výsledný model souhlasu s navrácením majetku církvím

Zdroj: Naše společnost 2012, CVVM, vlastní sekundární analýza, vlastní výpočty