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"Ověření korespondence mezi mediální a veřejnou agendou"

Primárním cílem předkládané práce je ověření korespondence mezi mediální a

veřejnou agendou v oblastech zájmu o téma a postoje k tématu. Samotné slovo

"korespondence" v názvu autorka zřejmě zvolila s jasným úmyslem vyhnout se otázce

kauzality mezi zkoumanými agendami, což představuje po obsahové stránce jeden z

největších problémů práce.

Práce je psaná dobrým stylem, autorka využívá dostatečné množství relevantní

zahraniční literatury, práce má logickou strukturu. Některé formulace jsou krkolomné, což

místy překáží v teoretické části jasnému představení tématu a v části empirické pak

znesnadňuje porozumění záměru a interpretaci dat.

Teoretická část je nejlepší částí práce, autorka využívá relevantní zahraniční literaturu,

téma nastolování agendy je pojednáno extenzivně a systematicky. Tato část se nicméně

vyznačuje dvěma nedostatky: za prvé, autorka ne vše využívá v empirické části práce a

naopak v empirické části zkoumá hypotézy, pro něž nemá v teoretické části oporu (H2, H4).

Za druhé, autorka místy překládá části vět a celé věty z odkazovaných textů, aniž by je

citovala (jedná se zejména o extenzivně využívaného Dearinga a Rogerse, z náhodně

vybraných částí jsou zvoleny doslovné překlady ve druhém odstavci na str. 14, ve 4. odstavci

na s. 15 a v prvním odst. na s. 16). Dle mého názoru se jedná v případě diplomové práce o

nezanedbatelný prohřešek etice vědecké práce a navrhuji proto komisi zvážit z tohoto důvodu

možnost vrátit práci k přepracování za účelem důslednějšího vyhotovení teoretické části

práce.

Část věnovaná představení metodologického postupu je dobře zpracovaná, z textu jsou

dobře patrné kroky a volby, které autorka zvolila. Autorka by mohla nicméně vysvětlit, na

základě čeho zformulovala hypotézy 2 až 5, tyto jsou opřeny o tvrzení, u nichž se lze

domnívat, že jde o autorčin "dojem", což vzhledem ke zpracované teoretické části práce není

dle mého názoru dostačující a hypotézy mohly být zformulovány adekvátněji (viz odůvodnění

hypotéz na s. 40-41). Např. H4 bylo možné zakotvit v poznatcích, získaných již v

sedmdesátých letech v rámci výzkumů vědomostní mezery a difúze inovací (vyznání by pak

bylo možné interpretovat jako motivaci).

Ačkoli je metodologický postup dobře popsán, jeho samotná volba je dle mého názoru

chybná. V tradici výzkumu agenda setting se totiž nezkoumá korespondence agend v jednom

časovém bodě (jak to činí autorka), ale ovlivňování jednotlivých agend v čase za účelem

stanovení kauzálních vztahů mezi agendami. Pokud by autorka zdůvodnila omezení

problematiky na korespondenci, mohl bych se pouze ptát po smyslu takového kroku (co z

pouhé korespondence vyplývá?). Z textu je nicméně znát zřejmě původní záměr zmapovat

vzájemné ovlivňování agend, jak to dokazují autorčiny výroky v úvodu a závěru práce (např.

"jsem ... ověřovala, zda se navzájem ovlivňují" na s. 65, což je mj. v rozporu s tvrzením na s.

40). Proč autorka nevyužila starší srovnávací časový bod (či, ještě lépe, body) v tak

dlouhotrvající kauze jako jsou církevní restituce? Neexistují žádná starší data, z nichž by se

dalo usoudit na dynamiku zájmu o církevní restituce mimo sledovaný časový bod a určit tak,

zda je získaná míra zájmu něčím trvalým či výjimečným?

Zbytek empirické části práce není přesvědčivý zejména v části věnované ordinální

regresi, na vině ale zřejmě je jen nesrozumitelnost prezentace analýzy. Dle tab. 3 a 5 a textu v

jejich okolí to vypadá, že autorka proměnné zájem a souhlas použila současně jako závislou i

nezávislou proměnnou, mohla by toto osvětlit? (např. s ohledem na větu "Ukazuje se, že s

rostoucím zájmem... ženy." na s. 59).

Vzhledem k výše uvedeným problémům působí závěry práce nepřesvědčivě; je nyní

na autorce, aby komisi přesvědčila o opaku. Práci k obhajobě doporučuji, na základě kvality

obhajoby studentky doporučuji komisi hodnocení dobře nebo vrácení práce k přepracování. Je

to škoda, neboť pokud by se autorka vyhnula několika málo chybám, mohlo jít o velmi

zajímavou práci.
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